
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 32 del 23/07/2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo per lavori di realizzazione fontanella, 
protezione percorsi pedonali, foderatura muro esistente presso cimitero comunale. CUP 
I79D24000100001. 

L’Anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTITRE del  mese di LUGLIO alle ore 15:30, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è 
riunito la Giunta Comunale in sessione * e in seduta pubblica di * convocazione, del quale sono 
membri i Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CHIMENTI Giovanni Sindaco X   
GARRONE Pier Domenico Vice Sindaco   X 
SUPERTI Valeria Assessore X   
 Totale     2 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CHIMENTI Giovanni nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 23/07/2024 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo per lavori di realizzazione fontanella, protezione 
percorsi pedonali, foderatura muro esistente presso cimitero comunale. CUP I79D24000100001. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la 
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, 
per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4 
Inv.2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 
(Piccole opere), ammontanti, per codesta Amministrazione, a euro 50.000,00, è stata stralciata dal PNRR; 

PRESO ATTO che gli interventi in parola trovano in ogni caso copertura finanziaria sulle risorse nazionali 
stanziate a legislazione vigente; 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende destinare detti contributi a lavori di manutenzione e 
messa in sicurezza dell’area cimiteriale comunale con i seguenti interventi: realizzazione fontanella, 
protezione percorsi pedonali, foderatura muro esistente; 

DATO ATTO che con determina dell’Ufficio Tecnico n. 35 del 02/07/2024 è stato conferito incarico all’ 
Ing. Giuseppe Manzone per la redazione del relativo Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, Progetto 
Esecutivo, DD.LL., CSP e CSE; 

ATTESO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16/07/2024 è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica composto trasmesso dall’Ing. Giuseppe Manzone in data 16/07/2024; 

PRESO ATTO l’ing. Giuseppe Manzone ha presentato in data 22/07/2024 il progetto esecutivo composto dai 
seguenti elaborati: 

01) RELAZIONE TECNICO-DESCRITTIVA 
02) ELABORATO GRAFICO 
03) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO ED ELENCO PREZZI 
04) ANALISI PREZZI 
05) COMPUTO METRICO-ESTIMATIVO, COMPUTO COSTI SICUREZZA, COSTO MANODOPERA 
06) QUADRO ECONOMICO 
07) BOZZA DI CONTRATTO 
08) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
09) PIANO DI MANUTENZIONE 



10) PIANO DI MONITORAGGIO 
11) CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
12) RELAZIONE CAM 
13) RELAZIONE DI SOSTENIBILITÀ DELL’OPERA 
14) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
 
VISTO il Quadro economico dal quale risulta un importo complessivo di €. 50.000,00, di cui €.38.290,00 per 
lavori (comprensivi di €. 800,00 per oneri per la sicurezza) ed €. 10.910,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, come di seguito dettagliato: 

- LAVORI A BASE D'ASTA:                                                                           
   - capo I°: OPERE SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA (A CORPO):  €      38.290,00 

di cui € 26.807,87/1,276 = € 21.009,30 per costi della mano d’opera 
al netto delle spese generali ed utili di Impresa 

 
   - capo II°: ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO:    €          800,00 
Totale lavori a base d’asta:                                                                                  €     39.090,00 

 
- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
  - Spese generali, tecniche, D.LL., CSP, CSE e CRE: €         4.900,00 
  - Contributo Inarcassa (4%): €            196,00 
  - I.V.A. su spese tecniche (22%): €         1.121,12 
  - I.V.A. su lavori (10%): €         3.909,00 
- Fondo incentivo art. 45 c. 2 D. Lgs. 36/2023  - Contributo Anac: €            787,80 
  - Arrotondamento: €                2,08 
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione:                                       €      10.910,00 
TOTALE COMPLESSIVO:                                                                               €        50.000,00 
 

DATO ATTO che l’opera si prevede venga finanziata con il contributo di cui alla premessa; 

DOPO attento esame e discussione in cui vengono vagliate le soluzioni proposte; 

VISTO il D.Lgs 36/2023; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00 riportati 
nella premessa del presente atto; 

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente; 

D E L I B E R A 

1) Di PRENDERE ATTO di tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto; 

2) Di APPROVARE il Progetto Esecutivo per DI REALIZZAZIONE FONTANELLA, PROTEZIONE 
PERCORSI PEDONALI, FODERATURA MURO ESISTENTE PRESSO CIMITERO 
COMUNALE CUP I79D24000100001; 

3) Di DARE ATTO che è prevista una spesa complessiva di € 50.000,00, di cui €.38.290,00 per lavori 
(comprensivi di €. 800,00 per oneri per la sicurezza) ed €. 10.910,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, da finanziarsi con i contributi di cui al Decreto del Ministro dell'interno; 

4) Di DICHIARARE con separata votazione unanime favorevole il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/00. 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CHIMENTI Giovanni F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 14/08/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 14/08/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO  
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 14/08/2024 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO  
 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 14/08/2024 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 23-lug-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO  
 
 
 


